CAPUT III.

Quoâ qui sacerdotes Incernat, sacramenta blasphemant.

Sicut ergo hic præcepta servantibus non aliam quam benedictionem promittit abundantiæ; ita illi-

A non servantibus e contrario maledictionem minatur inopiæ: alioquin vero quo pacto Deus omnipotens sacerdotali malediceret benedictioni, quam virtus sui consecrat nominis? Cum enim, sicut superius dictum est, super quem nomen Domini invocatur, indubitanter ab ipso Domino benedicatur, quomodo consequens est ut eam benedictionem Dominus maledicat, per quam ipse hominem per invocationem sui nominis benedicit? Hinc est quod auctoritas canonum (*Can. apost. 46*, et dist. 32, cap. *Præter*, paragr. *Sciendum sententialiter*) etiam a pestilentioribus hæreticis baptizatos prohibet iterum baptizari; ne videlicet nomen Dei, quod invocatum est super illos, videatur annullari, vel in irritum duci. Quis præterea dum sacerdotes quoslibet obtractationibus lacerat, eorum nihilominus et sacramenta blasphemant. Quid etiam beatus Judas apostolus de blasphemantibus in Epistola sua loquatur, attendat: Nam cum præmississet de quibusdam qui dominationem spernunt, majestatem autem blasphemant, præsto subintulit: « Cum Michael, inquit, archangelus, cum diabolo disputans, altercaretur de Moyse corpore, non est ausus judicium inferre blasphemiam, sed dixit: Imperet tibi Dominus (*Jud. i*). » Si ergo summus angelus in diabolum blasphemiam judicium non præsumpsit inferre: quomodo non paveat homo sacramenta, quæ virtute sancti Spiritus plena sunt, irridere? Nam cum Veritas dicat: « Qui peccat in Spiritum sanctum, non remittitur ei, neque hic, nec in futuro (*Matth. xii*); » timendum valde est ne illum ab eis constet offendi, sine quo peccatorum offensio nequeat relaxari.

Sed cur de sola sacerdotum sive sacramentorum obtractatione conquerimus, cum ab eis omnia pene dilacerari, omnia conspui, omnia dicantur irrisione publica subsannari? Non est, inquirunt, papa, non rex, non archiepiscopus, neque sacerdos. Unde factum est, sicut dicitur, ut mille circiter homines his nugis naniisque decepti, sine sacramento Dominici corporis et sanguinis ex hoc mundo recesserint. Opinantur enim per hujus temporis sacerdotes nullam in sacramentis posse fieri veritatem; sed et quamplures reperuntur Ecclesiam quas non molo suis ingressibus indignas ducunt, sed nec salutationis quidem obsequio idoneas arbitrantur. **539** Nam et salutare despiciunt, quas nique dedicatas ab indignis nescio quibus episcopis suspiciantur. Enimvero, ut Lucas narrat, ait Paulus: « Cæsarem appello (*Act. xxv*). » Cui Festus: « Cæsarem, inquit, appellasti, ad Cæsarem ibis (*II Cor. xii*). » Estne sceleratio papa quæm Nern? Credimus monachos istos sanctiores esse quam Paulum? Cur ergo Paulus, qui tertii cœli tribunal ante consederat, Neronianus conspectui non sit dedignatus assistere; quis est monachus qui, pro suæ sanctitatis arrogantia, sedis apostolicæ debeat judicium reprobare? ubi scilicet non hominis meritum, sed ecclesiasticæ dignitatis attenditur institutum. Ipsi quippe in angustiarum angulis judicant, et synodalia jura detrectant, diju-

dicant monachos, clericalia cuncta corroduunt, et solis hinc, qui videlicet acrius ac mordacius insequendi sunt, parcunt. Vident monachum incedentem; aspice, inquit, unum scapulare. Presbyterum, vel Episcopum abire prospiciunt, barbaros se videre faentur. A quibus etiam si benedictio queritur, nullatenus respondetur; protinus avertunt oculos, asserentes scilicet eos, quibus respondeatur, in lignos.

CAPUT IV.

Cur Judæi in Christum male affecti.

Nos etiam si cum peccatoribus communicamus, et simul vescimur, obtreactionum mox sale conspergimur, laceramur, parique cum illis sententia damnationis involvimur: imo nos, nos, inquam, et ipsissimi sumus qui eorum indigni iudicamur alloqui, qui eorum sociale contubernium non meremur. Sed hæc non monachorum est regula, sed superstitionis Phariseorum: « Murrabant, inquit evangelista, Scribæ et Pharisei, dicentes: Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis (Luc. xv). » Et hæc est radix et tota materia unde feralis in Dominum furor Judaici livoris incanduit; hinc in mortem ejus viperini fellis malitia conspiravit: nimirum quia se putabant legalium cærenoniam esse custodes, Dominum autem arguebant amicum publicanorum, et Sabbata violentem. Delectat me cum Domino meo hæc perferre calumniam, et malo cum illo in domo Levi carnaliter vivere, quam in tabernaculis peccatorum (Psal. lxxxvii), hoc est, cum sanctis Deo repugnantibus, habitare. Qui nimirum, spreta regula Christianorum, stoicorum dogma sequuntur (Cicero, *Parad.*), dum esse prorsus æqualia omnia peccata definiunt. Nos autem inter David sanctum, reprobique Saulen, Jonathan medium constituimus; qui licet Saulen veritatis 540 ac Fidei sinceritatem transcendat, David tamen merita pietatemque non æquat. Admonendi sunt itaque fratres nostri ut nimis justi, nimis sint sapientes. De quorum primo Salomon: « Noli, inquit, esse nimium justus (Eccl. vii); » de secundo dicit Apostolus: « Noli plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (Rom. xii). » Mala sapientia, quam caligo erroris obnubilat; bona simplicitas, quæ a catholice

A fidei tramite non declinat. Odiosa sanctitas, quæ in hæresim illabitur; et dum per triti itineris ductum designatur incedere, per anfractus et ruinosa devia compellitur oberrare. Nimia certe immunditia in hereticæ contagiosis illuviem Novatianos, qui et Cathari dicuntur, immersit; nimia sanctitas Luciferianos, tanquam perniciosos palmites, ab ecclesiastici corporis unitate præcidit. Qui dum prohibent non licere quod licet, ac per hoc jactant se defensores esse justitiæ, hostes adjudicantur Ecclesiæ, ut sibi met extrinsecus, velut ranæ in paludibus, garriani, qui dum inessent, importune vociferantes, omnia confundebant. Hujusmodi quippe genus hominum ranis sive locustis merito comparatur; quia, sicut Ægyptum illa tunc animalia percusserunt, ita per hos nunc vastatur Ecclesia. Nam de locustis Scriptura dicit: « Quia operuerunt universam superficiem terræ, vastantes omnia; » moxque subiungitur: « Devorata est igitur herba terræ, et quicquid pomorum in arboribus fuit (Exod. x). » Locustæ siquidem universam terræ superficiem vastant, et herbas cum pomis arborum devorant; cum detractores quilibet, vel infirma nostra, quasi herbas humilium, vel, sicut fructus arborum, opera perfectorum dilacerando corroduunt, et livido mordacis invidiæ dente consumunt. Contra quos dicit Apostolus: « Capite nos, neminem lesimus, neminem corrumpimus, neminem circumvenimus (II Cor. vii). » Et alibi exprobrans ait: « Invicem mordetis? invicem læditis? Videte ne ab invicem consumamini (Gal. v). » Sed cum nos, in sacro videlicet ordine constituti, deberemus esse venatores Dei, sicut per Jeremianam dicitur: « Mittam venatores meos, et venabuntur (Jer. xv); » nos relicta præda secularium, nudatis dentibus, invicem ringimus; et quasi rabidæ canicule mutuis nos morsibus laceramus. Reprimatur jam præsumptio tumida, exæquet se fratribus sanctitas oerosa. Qui vult esse sanctus, sit sibi coram Deo; nec per arrogantiam fratris præferatur infirmo. Catulus itaque, cuius erat officium extraneos pellere, nequaquam, contemptis illis, aggrediatur domesticos lacerare, ne qui quietus poterat dormire sub tecto, exclusus foribus compellatur naubare [(f. cubare)] sub dio (21).

(21) Finis hujus epist. videtur imperfectus.

Sic nomen Domini benedictum.

541 542 OPUSCULUM TRICESIMUM PRIMUM.

CONTRA PHILARGYRIAM ET MUNERUM CUPIDITATEM.

ARGUMENTUM. — Avaritiæ vitium, et præcipue in accipiendis muneribus, gravissime detestatur; cardinalisque episcopos hortatur ut illud ab universa Ecclesia et sacerdotum mentibus, si fieri potest, evellere et exterminare conentur. Prudenter autem hoc admonet vir sanctissimus. Videt enim omnes fere elades et ærumnas quibus illa tempestate Christiana resp. premebatur atque adeo vexabatur; ex avaritiæ fonte derivatas esse; cuius terribilissimam pestem si princeps Ecclesia opprimeret, facile deinde futurum apparebat, ut in toto catholico orbe aboleretur.

Cardinalibus episcopis apostolicæ sedis PETRUS peccator monachus salutem in Domino.

Sicut verba presentibus indicia sensuum, sic intra absentes litteræ sunt instrumenta animarum. Uel-

torizæ artis industria, sicut in bello discitur, ut in pace prestiodum doceatur; sic aliquando, dum docetur in otio, cautius exercetur in bello. In conflictu sedis apostolicæ, in quo vos adhuc manumiter desudatis, concertator et ipse pugnavi. Sed ecce cum militari cingulo sim solutus, et in munitiæ pacis compositus, libet jam docere quod didici.

CAPUT PRIMUM.

Quod iudices ne gratis quidem accipere possunt dona.

Inter omnes itaque vitiorum circumfremetium artes, inter densissimas jaculorum ingruentium more grandinum tempestates, adversus avaritiam vobis est attentius vigilandum, ejusque sagittis semper opponendus est clypeus. Qui nimirum ad hoc precipitanter anhelat, ut lethale miseris vulnus infligat; principio tamen ut obtutum non frontis, sed cordis extingnat. Unde vir Sapiens ait: « Xenia et dona exerceant oculos iudicum, et quasi mutus in ore avertit correptiones eorum (Eccli. xx; Deut. xvi). » Armat enim numeribus adventantes, et per eos expugnat ac cæcat eorum corda, qui suggerenti locum apud aures obtinent principales, de quibus per Isaiam Dominus conqueritur, dicens: « Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones (Isa. i). » Dicit aliquis: Ego quidem nihil quæro, sed si quid gratis offertur, accipere non recuso. Ecce hic non notantur ii qui munera quærent, sed qui tantummodo diligunt. Qui etiam socii furum non immerito dicuntur, quia dum furtiva dona suscipiunt, etiam a comministris suis et sodalibus deprehendi velut in furti crimine perhorrescunt. Et notandum quod dicitur: « Sequuntur retributiones; » quia quamvis munificis suis auxilium quod postulantur impendant, reatus tamen maculas non evadunt; quia dum beneficii sui talionem recipiunt, fructus æternæ mercedis amittunt. De quibus et paulo post dicit: « Heu! consolabor super hostibus meis, et vindicabo de inimicis meis (Ibid.). » Filii plane Samuelis nullum aliud crimen habuisse leguntur, nisi quia munera dilexerunt, et quia paternæ munditiæ non sequerentur exemplum; irreperabiliter audiverunt plebæ Israeliticæ principatum. Et notandum, quia dum de illis Scriptura dicit: « Declinaverunt post avaritiam, acceperunt munera, » protinus intulit: « perverterunt iudicium (I Reg. viii). » Vicium quippe est atque contiguum, ut post munus acceptum, pervertatur etiam corrupto consensu iudicium. O quam mundam Samuel frontem habebat a numeribus, cum dicebat: « Conversatus coram vobis ab adolescentia mea usque ad diem hanc, ecce presto sum, loquimini de me coram Domino et coram Christo ejus; utrum bovem ejusquam tulerim, an asinum, si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu ejusquam munus accepi; et contemnam illud hodie, restitnamque vobis (I Reg. xiii). » Unde et in lege præcipitur: **543** « Ne accipias munera, quæ exerceant etiam iudicantes, et subvertunt verba iustorum (Exod.